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COMUNE DI LUINO  
Provincia di Varese 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N° 103 IN DATA 31/05/2011 
 

 

OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI DELLA RISCOSSIONE 

 

L'anno duemilaundici, addì trentuno del mese di maggio alle ore 18:00, nella 

solita sala delle adunanze del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dallo Statuto, si è riunita 

la Giunta comunale. 

Intervengono i Signori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

PELLICINI Avv. Andrea SINDACO NO 

COMPAGNONI Dr. Franco VICE-SINDACO SI 

TALDONE Dr. Giuseppe  ASSESSORE SI 

BAROZZI Geom. Alessandro ASSESSORE SI 

CASTELLI Dott. Piermarcello ASSESSORE SI 

MIGLIO Alessandra ASSESSORE SI 

SGARBI Rag. Dario ASSESSORE SI 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 1 

 

Partecipa all’adunanza con le funzioni attribuite dalle sopracitate normative:  IL 

SEGRETARIO GENERALE Dott. Francesco TRAMONTANA. 

Il Vice Sindaco Dr. Franco COMPAGNONI, assume la presidenza e 

riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI DELLA RISCOSSIONE 

 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 267/2000, il tesoriere ed ogni altro agente 

contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni dagli 

enti locali, nonché coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono 

rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti (cd 

“ Conti giudiziali) secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

ATTESO pertanto che è agente contabile colui che svolge determinate funzioni inerenti alla 

gestione di valori pubblici e che da atto, attraverso la compilazione di un documento (conto), 

da sottoporre prima a controllo amministrativo e poi al giudizio della magistratura contabile, 

di come siano stati utilizzati quei medesimi valori riscossi o dati in consegna; 

DATO ATTO che: 

! il conto, redatto nelle forme previste dal D.P.R 194/96 e non modificabile nella sua 

struttura, deve essere presentato entro il mese di febbraio dell’esercizio successivo a 

quello a cui lo stesso si riferisce all’Amministrazione locale, la quale è a sua volta tenuta a 

rimetterlo alla competente Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall’approvazione del Rendiconto della Gestione dell’Ente; 

! al conto gli agenti contabili allegano, per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 

233 del D.Lgs. 267/2000 quale documentazione probatoria, 

a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione 

b) la lista per tipologie di beni 

c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili 

d) la documentazione giustificativa della gestione 

e) i verbali di passaggio delle gestione 

f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento e simili 

g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei Conti 

! il conto dovrà essere “parificato” dal responsabile del servizio finanziario che ne attesta la 

correttezza e la congruenza con le scritture contabili; 

! che, nel caso di “ agente della riscossione” le ricevute rilasciate dall’agente contabile a 

quietanza delle somme che riscuote, gli vanno date in carico attraverso bollettari in modo 

che il discarico possa avvenire attraverso le matrici delle quietanze delle ricevute 

rilasciate ai debitori dell’ente o altro documento informatico giustificativo dell’incasso. 

! attraverso il deposito del conto presso il giudice contabile decorre il termine quinquennale 

estintivo del giudizio di conto. 

DATO ATTO altresì che il responsabile del servizio finanziario provvede al deposito dei conti 

presso la segreteria della competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti nei termini 

previsti dall’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 

ATTESO che per l’espletamento dell’attività degli agenti contabili trovano ulteriore 

applicazione i principi e le norme dettate dal RD 23 maggio 1924, n. 827 al Titolo V – “Degli 

agenti dell’amministrazione che maneggiano valori dello Stato, e di altri pubblici funzionari” – 

regolamento di contabilità di Stato. 



DATO ATTO che l’agente principale potrà, anche in corso di esercizio, affidare il potere di 

riscossione e di versamento in Tesoreria a uno o più sub-agenti e che le risultanze dei conti 

dei sub agenti dovranno confluire nel conto dell’agente principale; 

ATTESO CHE, come la Corte di Cassazione ha costantemente affermato, la qualità di agente 

contabile è assolutamente indipendente dal titolo giuridico in forza del quale il soggetto ha 

maneggio del pubblico denaro; 

ATTESA l’opportunità ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs.267/2000 procedere a formale 

individuazione di tali agenti contabili proprio per consentire la sottoposizione dei relativi conti 

all’esame giudiziale della Corte dei Conti e, nell’interesse dell’agente stesso, per evitare che la 

definizione del conto, e quindi la pronuncia di discarico, rimanga sospesa nel tempo. 

DATO ATTO che, a decorrere dal 1/1/2010 ,è operativo all’interno del palazzo comunale un 

“punto unico” incaricato della riscossione di tutte quelle entrate di pertinenza dell’Ente che, 

per motivazioni legate alla peculiarità del procedimento di acquisizione o a criteri di 

agevolazione dell’utente, non debbano essere riscosse direttamente dal servizio gestore e 

responsabile; 

VISTO che a partire dal 01/01/2011 presso tale punto unico di incasso si riscuotono anche le 

somme precedentemente incassate presso l’Anagrafe comunale e presso il servizio Cultura 

(proventi e diritti carte identità e certificati diversi; proventi teatro e iniziative culturali 

diverse) 

VERIFICATO che, a seguito di opportuna ricognizione delle attività nell’ambito delle 

strutture organizzative dell’Ente, di disporre che all’interno dello stesso verranno 

direttamente riscosse le seguenti tipologie di entrate comunali: 

 

CAUSALE SERVIZIO 

Proventi fotocopie, connessioni ad internet, 

iscrizioni ad iniziative culturali diverse” 

biblioteca 

Proventi diritti di segreteria apposti su 

autorizzazioni rilasciate dall’ufficio urbanistica 

ed edilizia privata - Proventi parcheggi a 

pagamento e contravvenzioni Codice della Strada 

- Proventi mensa scolastica - Proventi 

abbonamenti scuolabus Proventi diritti carte 

identità e certificati diversi. Proventi teatro, e 

iniziative culturali diverse 

 

 

“cassa unica” 

Proventi vendita farmaco e parafarmaco farmacia 

 

RITENUTO altresì di regolamentare che, in assenza di specifica nomina funzionariale, 

rivestano qualifica di agenti contabili “della riscossione” i Responsabili delle unità operative in 

cui vengono riscosse direttamente le sopraccitate tipologie di entrate, dando atto che gli 

stessi vengono così legittimati all’attività di riscossione e  del  versamento in Tesoreria; 

VISTI i decreti sindacali e dirigenziali di nomina dei responsabili di servizio; 



ATTESO che gli agenti contabili “della riscossione” potranno effettuare esclusivamente le 

riscossioni delle somme di pertinenza dell’Ente per le quali sono stati autorizzati, relative ad 

attività e  servizi di competenza dell’unità organizzativa alla quale sono addetti e che non 

potranno effettuare nessun atto di disposizione delle somme riscosse, pagamenti, 

anticipazioni di cassa a soggetti interni ed esterni all’Ente; 

DATO ATTO che le somme riscosse  debbano essere interamente versate in Tesoreria a cura 

dell’agente contabile e che lo stesso, entro il 15 del mese successivo dovrà produrre al 

responsabile del servizio ragioneria documento di verifica delle somme riscosse e versate; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 

VISTO il R.D. 827/1924; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in 

ordine alla regolarità tecnica rispettivamente espresso, ciascuno per competenza, dal 

responsabile del settore finanziario e dal responsabile del settore affari istituzionali, legali 

ed organizzazione. 

DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forma di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI INDIVIDUARE, per tutto quanto esposto nella parte narrativa, con decorrenza dal 

primo gennaio 2011, le seguenti strutture organizzative incaricate della riscossione delle 

entrate comunali e di nominare agenti contabili della riscossione i responsabili delle unità 

operative in cui le entrate stesse vengono riscosse:  

 

CAUSALE SERVIZIO 

Proventi fotocopie, connessioni ad internet, 

iscrizioni ad iniziative culturali diverse” 

biblioteca 

Proventi diritti di segreteria apposti su 

autorizzazioni rilasciate dall’ufficio urbanistica 

ed edilizia privata – Proventi parcheggi a 

pagamento e contravvenzioni Codice della Strada 

– Proventi mensa scolastica – Proventi 

abbonamenti scuolabus Proventi diritti carte 

identità e certificati diversi. Proventi teatro, e 

iniziative culturali diverse 

 

 

“cassa unica” 

Proventi vendita farmaco e parafarmaco farmacia 

 

 

2. DI DARE ATTO che l’agente principale potra’, anche in corso di esercizio, affidare il 

potere di riscossione e di versamento in Tesoreria a uno o più sub-agenti. Ogni sub-agente 

dovrà gestire un giornale di cassa dove andranno riportate le operazioni effettuate. Le 

risultanze dei conti dei sub-agenti dovranno confluire nel conto dell’agente principale; 



3. DI INCARICARE i nominati agenti contabili interni, di presentare all’amministrazione il 

conto annuale della loro gestione riguardante l’esercizio precedente entro i termini previsti 

dalla norma e ai sensi dell’art. 233 D.Lgs. 267/2000, dando atto che i rendiconti dovranno 

essere “parificati” dal responsabile del servizio finanziario che ne attesterà la congruenza con 

le scritture contabili dell’ente ed acquisterà, a tal fine ogni documentazione probatoria  

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati; 

5. DI TRASMETTERE una copia della presente deliberazione provvedimento alla Corte dei 

Conti – Sezione Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell’ aggiornamento dell’ 

anagrafe degli agenti contabili, nonché al Revisore Unico economico-finanziario. 

 

 

        

     



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

 (Dr. Franco COMPAGNONI) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 (Dott. Francesco TRAMONTANA)   

    
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’articolo 

124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in data 8 luglio 2011 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Luino, lì 8 luglio 2011   

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

 Dott.Romano NICOLODI 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________________, decorsi dieci 

giorni dalla  pubblicazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Luino, lì ________________________  

 

   

 

 

 

  

 

Comune di Luino         

 

 

 

 

 

 

 


